
Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 07 - Janeiro/2018
Publicação: 26/01/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................10

RESOLUÇÕES ........................................................................................................11



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 01 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de 
Organização do ENSALAMENTO DAS TURMAS DOS CURSOS do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

NOME SIAPE SETOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
SANTOS OLIVEIRA DA SILVA 2192967 COREG Presidente
ROBERVAL NASCIMENTO DE MELO 1770926 DIRGE Vice-presidente
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA 2309410 DIREN Membro
SANDRO VARGAS DE MESQUITA 2235672 DIRAI Membro
EDILHENO DE SOUZA GOMES 1860433 COTEP Membro

MARIA APARECIDA DA SILVA COSTA ARAÚJO 2108829
COORD. CURSO 
INTEGRADO EM 

BIOTEC.
Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 66 DE 20 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1984877; e KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 
(sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000776/2018-08, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 67 DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:
Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744, para, em substituição a EMERSON GASPAR DA ROSA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1867407, integrar a Comissão 
Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, na qualidade de membro.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 68 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.004442/2016-33, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 617 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 69 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 618 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 70 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.004038/2017-41, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 619 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 71 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.005524/2017-86, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 620 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:
Nº 72 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora LEILAINE FONSECA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 2234990 a partir de 15 de janeiro de 2018, Processo nº 23244. 000555/2018-21.
Nº 73 - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora SAMÁRIA SANTOS DA 
SILVA, SIAPE Nº 3005730 a partir de 10 de janeiro de 2018, Processo nº 23244. 000668/2018-27.
Nº 74 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor NATANIEL FRANCISCO 
DA SILVA, a partir de 18 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000768/2018-53.
Nº 75 - CONCEDER 10% de Incentivo à Qualificação para o servidor Henrique Gonçalves silva, a 
partir de 15 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000616/2018-51.
Nº 76 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor WESLEY DE SOUZA, a 
partir de 15 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000613/2018-17.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 77 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora NELVANEIDE 
ANDRADE DE OLIVEIRA SOUZA, SIAPE Nº 3001662, a partir de 09 DE janeiro de 2018. 
Processo Nº 23244.000325/2018-62.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 78 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.018390/2017-
63, designada pela Portaria nº 1555 de 08/11/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão, constantes do 



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Memorando nº 01/2018, de 24 de janeiro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de janeiro de 2018.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 79 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE 
ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO e ACOMPANHAMENTO DOS EDITAIS/2018 do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS
Nome SIAPE Função Lotação

Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137 Presidenta Campus Rio Branco
Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro Campus Rio Branco
Silvania da Silva Souza 2013285 Membro Reitoria/DISGP
Antônio José de Souza 1983475 Membro Reitoria/PROAD

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 80 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Processos 
Seletivos/2018 do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

Nome SIAPE Função Lotação
Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137 Presidenta Campus Rio Branco
Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro Campus Rio Branco
Silvania da Silva Souza 2013285 Membro Reitoria/DISGP
Antônio José de Souza 1983475 Membro Reitoria/PROAD

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Original assinado)

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 81 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Manual de Formatura 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, a partir da data da publicação.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2345173 Natália Leite Lima Presidente Reitoria/DSCOM

1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro Reitoria/DSCOM

1074652 Darlete da Silva Campos Fonseca Membro Reitoria/PROEN

2208381 Juliana Maria Monteiro Dobrões Membro Baixada do Sol

1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro Cruzeiro do Sul

2108829 Maria Aparecida da Costa Membro Xapuri

2404980 Ruan de Souza Carvalho Membro Sena Madureira

1973365 José de Arimateia Ferreira de Oliveira Membro Rio Branco

2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Membro Tarauacá

Art. 2º. A referida Comissão terá as seguintes atribuições: 
a) Revisar o manual elaborado; 
b) Certificar de que as normas, procedimentos acadêmicos e protocolares, referentes ao 

planejamento, organização e realização das cerimônias de colação de grau e encerramento 
dos cursos estejam de acordo com o manual de formatura;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 89- Dispensar, o Servidor Adalberto Abel da Silva Serato, Matrícula SIAPE: 2240707, da função 
de 1º Substituto Eventual da Coordenação de Execução Financeira, código - FG 01, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 29 de janeiro de 2018.
Nº 90 - Dispensar, a Servidora Claudia Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE: 2192958, da função de 
1º Substituto Eventual da Coordenação de Conformidade de Registro e Gestão, código - FG 01, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 29 de janeiro de 2018.
Nº 91 - Designar, o Servidor Adalberto Abel da Silva Serato, Matrícula SIAPE: 2240707, para a função 



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

de 1º Substituto Eventual da Coordenação de Conformidade de Registro e Gestão, código - FG 01, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 29 de janeiro de 2018.
Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1746 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

Na Portaria Nº 1746, de 27/12/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VII, Nº 
75, de 28/12/2017,
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 
ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARTA BARROSO 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860452 26/12/2017  23244.018641/23017-18

Leia-se:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 
a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARTA BARROSO 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860452 26/12/2017  23244.018641/23017-18

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1360 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Na Portaria nº 1360, de 25 de setembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 52, Ano 
VII, de 29 de setembro de 2017.
Onde se lê:
“... a partir de 01 de setembro de 2017. ”
Leia-se:
“... a partir de 04 de setembro de 2017. ”

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VIII - nº 07 - 26/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 003, DE 23 DE JANEIRO 2018.

Dispõe sobre a aprovação da Política de Extensão do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário da União n° 
1, seção 2, de 14/04/2016, considerando deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 20ª 
Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFAC em 08 de dezembro de 2017, conforme Art. nº 39 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003753/2017-66, resolve:
Art. 1º - APROVAR a Política de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre. (ANEXO ÚNICO)
Art. 2º - Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco - AC, 23 de janeiro de 2018.  
 

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

Presidente Substituta do Conselho Superior




	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	RESOLUÇÕES

